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PERŽVALGA.-
— Baigiame sen$!metą irsy- 

kiu devynioliktąjį amfį. Pra- 
ėjęsis amžis yra vienu isz svar
biausių, nes jame daugiausiai 
pabudo dvasė, geidžianti lais 
vės, iszyjliuosavimbdsz po sve
timo jungo; jame tai pranyko 
dvasė vergystės ir užgimė geis
mas tiesos, brolystės ir lygy
bės tarpe nuspaustų luomų, su 
kurioms valdovai ir visokios 
apdovanotos siurbėlės pro vi jo, 
ką tik norėjo; Praėjęsis amžis 
yra vienu, kuriame tūlos sza- 
lys ar tautos nutrenkė nuo sa
vęs svetimus jungus ir isz deS- 
potiszkų vieszpatysczių padarė 
laisvas, įsteigė žmoniszkesnį 
surėdymą. Dvasė laisvės už
gimė ir pas, teip vadinamas, 
laukines tautas, už kokias yra 
laikomos gyvenanczios ant Fi
lipinų salų, kurios yra pasiry
žę kovoti už savo laisvę iki 
myrio. Vienok žymė (peczė- 
tis) 19-to amžiaus yra kruvina. 
Europos despotiszkos vięszpa- 
tystės susitepę nekaltu krauju 
kihieczių Azijoj; Angliįa-gi 
nori iszplėszti laisvę pietinės 
Aprikos gyventojų, kurie ne
norėjo pasiduoti ant malonės 
ir nemalonės besočių angliszv 
kų kapitalistų. Suvienytos 
Valstijos, vadinamos laisva 
szalim, žudo ir naikina pilipi- 
nieczius, vietoje pagelbėti 
jiems įgyti patvaldystę, būti 
platintoja laisvės. Taigi 19 
tas amžis paliks kruviną žymę 
ant istorijos laksztų.

O kas lietuvių gyvenime dė
josi devinioliktaipe amžyje? 
Lietuviai atsibudo isz amžių 
snaudulio, paklausė savo pa- 
žadintojų ir pradėjo dirbti ant 
savo dirvos, net pasirodė vi
sam svietui per visasvietipę 
parodą Paryžiuje, nors .su 
menkais turtais, bet jau 
savais. Įkiatnrajai pusei devy 
niolikto amžiaus lietuviai ne
žinojo, kuomi jie yra — pa 
prastai skaitėsi save katalikais 
ir lenkais, bet antroje amžiaus 
pusėje susiprato kad jie yra
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lietuviai, o ne kitokį, turi gar
sią ir garbinga praeitę, toli 
garbingesnę už kai my n Užkas 
tautas ir pradėjo nors mažame 
skaitlįuje, isz pradžios,, dirbti 
ir jų darbas atneszė milžinisz- 
kus vaisius, nežiūrint ant viso
kių kliuczių ir persekiojimų 
isz szalies, valdžių ir apakusių 
brolių. Musų tėvynėje, Lie 
tuvoje, nors baisiausiai perse 
kiojamoi, tveriasi tautiszkos 
tai apszvietą platinanczios 
draugystės. Lietuviai svetur 
gyvenanti vėl vicnyjasi, au
kauja aukas ant tėvynės labo 
tai suszelpimo n u kentusių už 
idėjos platinimą isztremtų Go- 
dijon brolių, tai lygiai tveriau 
ežių visokias tautiszkas drau
gystes, kad kuomi didesnę 
naudą suteikti .lietuvystei. 
Apie teip prakilnius darbus 
rūpinasi rods maža dar dalis 
tautieczių, bet toji vis auga; 
kada užaugs — kas lietuvis 
pridės savo pagalėlį, 'plytutę, 
skatiką ant tėvynės aukuro, 
tada viską įsitaisysi m, ko tik 
mums reikės^

Musų literatūra praėjusį me
tą pasiekė augszcziausią laips
nį, virszijo visus pirmesnius 
metus. Viso Užleista knygų 
tapo į 55 Amerikoje ir Euro
poje; taigi vis po vieną kas 
sAnvaitė — y vairaus turinio.'

Gražinimas lietuviams spau
dos artinasi vis prie siekio- 
,, Varpas” 11 num. pranesza, 
kad Maskolijos politikai pri 
pažysta reikalą gražinimo 
spaudos ir kad Varszavos cen
zūra perleidžia lietu viszkas 
knygas nekaltos įtalpos, žan 
darai jaU negaudanti dvasisz- 
kt| knygelių, Vilniaus ir Pe- 
tropilės cenzūros daleido at 
spausd in ti Keletą, apgarsi n i nSų 
lotyniszkomis literomis, kas 
yra užginta ,,įstatymu”. Taigi 
gal jau netoli galas persekio
jimų lietuvių už norą savo pri
gimtoje kalboje apsiszviesti ar 
pasimelsti.

Musų brolių darbai Prūsų 
Lietuvoje gyvenanezių labai 
menki, net per menki. Kaip

Did. Lietuvos apszviestunija 
pirmiaus vis virto į lenkus, 
teip dabar Prūsų Lietuvos ap 
szviestunija pavirtusi, ir virsta 
į vukieczius. Ant lietuvisz 
kos arenos nematyt nė i vieno 
apszviestesnio tautieczio, laik 
raszczius jų reikia priskaityti 
prie vokiszkųjų su lietuviszku 
žargonu kalbos. Jeigu neat
siras tautieczių, kurie darbuo 
sis tautiszkoje dvasėje, nelai
mingas likimas laukia Prūsų 
lietuvius. Tik politiszka per
maina — priskyrimas prie len
kų juos žadintų, kad n e pa v irs 
tų į lenkus ir katalikus.

Amerikos lietuviai praėju 
šiame mete nuveikė bene dau
giausiai ant tautiszkos dirvos. 
Jie ne menkai sudėjo pinigų 
suszel pinui kauki minių, pa
rodai, paminklui užsipelniusių 
tautieczių, tai jų suszelpimui. 
„Tėvynės Mylėtojų Draugys 
tė” per praėjusį metą pasidau
gino su 485 sąnariais ir szau- 
niai priėjo artyn prie mierio 
per susidėjimą su „Ūkininku”. 
„Susivienyjimas” teipgi paki
lęs, tik sunku paduot vaistą, 
kuris suvienytų lietuvius vie
nybėm Dabar prie Susivie- 
nyjimo priguli vos puškėtu 
riolikto szimto sąnarių, kur 
tiek galėtu prigulėti tik isz 
vienos kolionijos, o isz visų 
Suv. Valstijų, didesnei daliai 
prigulint, Susiv. sanariai turė
tu skaitytis keliomis deszimti- 
mis tukstanezių. Už neprigu- 
Įėjimą lietuviu prie Susiv. 
reik kaltinti partizantus, kurie 
Susiv. nori isztempti ant savo 
kurpalio ir tuorai atlaiko nuo 
prisiraszymo. Kol Susiv. ne
bus laisvu dėl visų lietuvių be 
skirtumo, tol jis neaugs. Pra
ėjusį metą reik tęipgi priskai
tyti prie smarkiausio «(lb ruz- 
dimo lietuvių dvasės ir agita
cijos. Subruzdo lietuviai 
daugelyje kolionijų, kvietėsi 
kalbėtojus, rengė iszkilmes. 
Isz kitos vėl pusės praėjęs! s 
metas buvo vienu isz didžiau
sių vaidų ir pažeminimo lietu- 
.vių vardo pep'tnusų kunigus,
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kurie stabdydami laisvės d va- 
sę mėgino cariszku budu už
ginti susirinkimus, tai tąsymą
si su parapijonais. Tas tai yra 
liudniausiu tarp musų apsi- 
reiszkimu.

Ateinantis naujas metas ir 
amžis tegul luina musų karsz- 
tesnei darbym<4ei ant tautisz
kos ir nepriegiibnyj-tė* dirvos* 
tegul su vienyje visus lietuvius 
į vieną tvirtą Busivienyjimą, 
meilę ir brolystę, tegul buna 
auszrine ir užtekėjimu saulės 
ant mėsų nuvargintos tėvynėę. 
Naujas metas tegul uždega mu-. 
mise karsztesnę energiją darbe 
ant gerovės visų žmonių, ant 
iszsiliuosavimo isz visokios ne
laisvės.

Dėkavojame ant galo vi
siems musų sandarbininkams 
už pagelbą suteikime žinių, 
kurių niekad nestokavo, teip- 
gi ir rasztų apie visokius klau 
gimus ir reikalus. Užkvieczia- 
me sykiu ir tolia u s teip dar- 
buotiesi, kur susidėjus dides
niam skaitliui sandarbininkų, 
geriaus galima apdirbti vienus 
ar kitus reikalus, apsvarstyti 
klausimus.

Sveikindami su nauju metu 
ir amžiumi visus lietuvius, lin
kime visokių gerų pasekmių, 
naujo energiszkesnio pasidar
bavimo tautos reikaluose kai 
po ir dėl savo gerovės.

Aukos kankintiniams
Isz Foxcroft, Me.

K. Klimaviczius -50
J. Klimaviczius -25
Ona Klimaviczienė -25

Buvo $22,77 
Labu $23,77

Isz Londono.
1897 m., kaip žinoma, Ry

goje susitvėrė tvirta darbinin
kų organizacija; mes stengė
mės vesti kuoplacziausią pro
pagandą priesz pabri kantus 
ir valdžią.... Musų tarpe bu
vo tūlas Kazys Mickus, 21 me
tų amžiaus, isz Kauno gub/, 
Norvydų sodos, kurį asz nuo
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mažens pažinojau ir buvau 
jam pilnai įsitikėjęs; tas Mic
kus tankiai klausinėdavo ma
nęs apie darbininkų organiza
ciją, apie vadovus isz inteli
gentų, bet asz nenorėdama isz- 
aiduoti tokiam jaunam vaiki
nui, apie slaptesnius dalykus 
jam nieko nepasakojau. Ru
denyj tam Mickui reikėjo at
likti kareivystės pareigą, dėl 
kurios jis nuvyko į Skuodą; 
ten per kokį atsitikimą jis per- 
siszovė isz revolverio blauzdą 
ir turėjo gydyties. Gavę apie 
tai nuo jo žinę, mes Rygoje 
surinkę nusiuntėm jam kelias 
deszimtis rublių. Pasveikęs, 
M. sugryžo Rygon; kaip ir Be
niaus, jis pradėjo vėl teirautis 
apie darbininkų organizaciją. 
Po vieno tokio pasikalbėjimo, 
į treczią dieną, pirmą nakties 
valandą, manę užklupo begu
lint: 1 žandarų apicieras, 3 
prasti žandarai, 1 vyresnysis 
policijantas su 3 žemesniais ir 
2 . miesto panaktiniai; isz- 
kratė visą gyvenimą, bet nieko 
nerado. Pabaigę kratą, nu
gabeno m^nę į citadelę, o ant 
rytojaus prasidėjo tyrinėjimas. 
Statė mane' į akis kitiems sė
dintiems ten darbininkams, 
klausdami, ar manę pažysta.
Kada nieks nepripažino, asz
tapau nubugdintas į tyrinėja- ežią dieną pasisakiau, jog ke- 
mųjų kalinį ir vėl buvau sta- liauju;Anglijon, manę nuvedė
tytas dėl iszpažinimo. Czia 
manę ir ant toliaus paliko; 
mano kalinio draugai buvo 
baisiai nuvarginti ir iszbąlę; 
jie visi iszrodė kaip negyvė
liai; viens isz jų vardu Genys; 
jaunikaitis 21 m., isz Sziaulių 
pavieto, prie manęs pasimirė. 
Per visą sėdėjimo laiką, žan
darai tankiai kvoszdavo prisi
pažinti, bet asz jiems saky
davau: nesulauksit nuo manęs 
nieko, darykit ką jums caras 
liepė. Kad bueziau prisipa
žinęs, tai butų tekus man daug 
didesnė bauda, mažiausia keli 
metai kalėjimo ir isztrėmimas 
į Siberiją. Vėliaus manę nu mo, kontrolieris atrado bilietus 
vežė į Cesų miesto kalinį, kur dviejų vaikų ne davade ir pa- 
prabuvau pusantrų metų, o isz szaukęs darbininką, liepė isz-

ten vėl tapau pargabentas į 
Rygą, kur keletą mėnesių ma 
nę laikė tams’am kambaryje. 
C’zia asz persitikrinau, jog K. 
Mickus buvo maskolių szpiegu, 
p.ea viskas, ką žinojo jis apie 
dafbininkų organizacijos rei 
kalus, buvo užraszyta žandarų 
pulkauninko leistruose. Be 
to dar, Cesi| tamsinyczioje ka
liniai susiraszydavo tarp savęs, 
o kada darė pas juos kratą, tai 
pas Mickų atrado vi$us raszy- 
tus laiszkus, kuriuose buvo 
per neatsargumą atvirai kalbė
ta tarp savęs, daugiausiai 
laiszkeliuos stud. A. Bileckio. 
Mickų isz kalėjimo tada palei 
do, o Bileckį nukrapštė į Min
taujos tamsinyczią; manę veik 
pergabeno ten pat ir iszlaikė 
tenai su viražu m metus. Ant 
galo parėjo dėl manęs nuo ca 
ro „maloningiausias11 nutari
mas — isztrėmimo į Archan
gelsko guberniją ant 4 metų. 
Paleistas isz kalėjimo ir atsi
kvėpęs liuosu oru, asz atsidė- 
jau jieszkoti sav vietos už tė
vynės rubežių. Atkeliavus į 
Tilžę, manę užkabino prūsų 
žandaras ir pasisakius, kad 
Paryžiun važiuoju, manę nu
vedė į policiją ir uždarė, gra
sindami, jog busiu grąžintas į
Maskoliją; vienok kada į tre-

į emigrantų baraką (daržinę); 
czia asz j’adau daug vargdie
nių isz visų szalių, kurie kelia
vo į užmarius isz po sunkaus 
caro jungo. Po kelių dienų 
iszvežė mus į Hamburgą. Tu
riu czia paminėti, kad laivi
ninkų kompanijos tarnai apsi
eina su iszeiviais baisiai bjau
riai, pikeziaus negu czigonas 
su arkliu prekymetyj. Nege- 
riaus elgiasi ir gelžkelio tar
nai. Apraszysiu czia vieną 
atsitikimą. Su mumis drauge 
įsėdo važiuoti tūla žydelka su 
trimis vaikais nuo 11 iki G me 
tų. . Po kelių stoezių važiavi-

mesti žydeikos daiktus ir ją 
su vaikais laukan. Verksmas 
žydeikos, riksmas jos vaikų, 
barniai konduktoriaus — vis 
tai darė sunkų įspūdį. Asz 
tada įsikiszau ir iszgirdęs nuo 
konduktoriaus, jog žydei ką 
varysę atgal į Maskoliją, isz- 
pirkau vaikams bilietus, už
mokėdama 20 m r. G0 pf. Žy
delka paskui surinko nuo kitų 
pustreczio rubliaus aukų ir 
man juos atidavė.... Ha ra-
burg’e asz sutikau vieną seną 
žydelį, didei nubudusį ir aima
nuojantį. Užklaustas jis pa
pasakojo sztai ką: apleisdams 
Lietuvos krasztą, jis .taikėsi 
perbėgti rubežių drauge su 
dviem sunum — vienu 15, ki
tu 12 metų; jiems bėgant, pa 
rubežinis sargas liepė sustoti, 
ko neiszpildžius paleido į vy
resnįjį vaiką szuvį ir kulka 
paguldė jį ant vietos/’ Nela
bai smagią turėjo kelionę ne
laimingasis žydelis.

Asz apsigyvenau Londone. 
Veliju visokio labo amerikie- 
ežiams, dirbantiems ant lie- 
tuviszkos dirvos. J. J.

Politiszkos žinios.
Amerika. Ant Pili pinų sa

lų sziose dienose nieko ypatin
go neatsitiko. Vyriausias gen. 
McArthur vėl iszleido proklia- 
maciją, kurioje gąsdina pilipi- 
nieczius baudomis už susineszi 
mą su kovojaneziais už Ii uosy- 
bę broliais. — Vadovai auto- 
nomistų partijos iszdirbo plia- 
ną perkeitimo Pili pinų sahpj 
8uv. Valstijų teritoriją. Jie 
reikalauja savo senato ir savo 
pasiuntinių Buto, o szeip surė
dyme szalies jie priimtų vals
tijų įstatymus. Prezidentas 
paskiria Filipinams generol- 
gubernatorių, kurs turėtu t,iesą 
sustabdymo nuotarmių senato 
ir pasiuntinių buto. Pilipinų 
kongresas turėtu tiesą siųsti į 
Su v. Valstijų kongresą 5 pa
siuntinius. Vis gi matyt, kad 
Pilipinų žmonės nori gerumu 
susitaikyti" su valdžia.

i
Pietinė Aprika. Transvaa* 

lio ir Oranijos būrams ne nuo 
seniai vėl prądėjo gerai sektis 
jų kovoje su anglais; kaip jau 
buvome praneszę, būrai perga
lėjo prieszus dviejose vietose, 
vienur paimdami nelaisvėn 19 
apicierų ir 555 kareivius (isz 
tų 31G kar. būrai paleido), ki
tur 120 kareivių. Dabar pas
kutines žinios pranesza,jog tiest 
miestu Kruegėrsdorp, 18 Gruo-\ 
džio isz ryto, isztiko smarki' 
kova tarpe anglų po gen. Cle
ments ir būrų po gen. Delarey; 
kaip muszis užsibaigė — dar 
žinių nėra. Anglų gen. Knox, 
kurs, turėdamas daug skaitlin- 
gesnę k ari u menę, buvo apsu
pęs nedidelį būrų pulką po va
dovyste gen. De Wet, bet tasai 
persimuszė per anglų eiles ir 
pabėgo. Szeip susimuszimų 
mažesnių atsitiko keletas.

Būrai skaitliuje 3000 vyrų, 
įsiveržė į Kapo-kolionijos ru- 
bežiųdviejose vietose ir grumz- 
džia visam tam krasztui; tas 
būrų įsiveržimas, kurs parodo, 
jog būrai turi daug platesnius' 
ir svarbesnius užmanymus ne
gu norėjo dingot jų prieszai o ir 
draugai, jog būdą vedimo ka
rės būrai anaiptol neketina su
vesti į guerillasų (naminius 
partizantiszku8)pasistengimus, 
—-padarė labai didelį įspūdį1 
tarp anglų ir pakėlė tarp jų 
nemažą nusiminimą, ko nesle
pia patys angliszki laikrasz- 
ežiai. Dar didesnį neramumą 
įvarė anglams ta buitis, jog 
vietiniai Kaplando gyventojai 
olandiszkos kilmės rengiasi su
kilti priesz valdžią ir stoti bū
rų eilėsna. Į Kaplenelą val
džia nusiuntė isz Kapsztadto 
1000 kareivių, o paezioj Ang
lijoj, Aldershot’e, spareziai 
rengia naujus pulkus į karvie- 
tę. Kaipo nelaimingą su bū
rais atsitikimą turime užžymėti 
tai, kad komendantas Haas- 
broeck, norėdams persimuszt 
per anglų apsuptą Springkailts 
Nek, tapo atmusztas ir nustojo 
prietaro 40 kareivių. — Teip 
tai eina dalykai tolymoje ka-
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rėš szalyje. O Europoje būrų 
prezidentas Kruegeris lankosi 
pas valdonus be jokių pasek
mių; jis, regisi, nieko nė nelai
mės, n ės dabar jam pasiliko 
viena tik viltis ant Maskolijos 
caro arba ant Turkijos sul
tono.

czių pasiuntiniai sutarimo rasz- 
tų dar nesuvedė į dąvadą, per 

/ką nieko tikro apie dalykų pa- 
j dėjimą Kinuose negalima pa

sakyti. Anglijos pasiuntinys 
jau gavo įsakymus nuo savo 
valdžios isz Londono, bet jų 
vieszai dar ne pagarsi no. Kada I 
vieszpatystės tokiu budu gūži ] 
nėja, judėjimas tarp kinieczių! 
nesiliauja. Vokietijos vyriau ] 
sis vadovas grovas Walderspe 
pranesza, jog stipri kinieczių] 
kariumenė po vadovyste gen. 
Ma yra pasirodžius sziauriniam 
kraszte provincijos Shnsi, teip- 
gi kiti kinieczių pulkai į pie
tus nuo Chang-Chang'. Gr. 
Waldei•see pasitiki, jog tik pa- 
sidėkavojant szaltai žiemai ga 
Įima nelaukti nuo kinieczių už
puolimo; bet-gi visas arty m as 
szalis pridera užlaikyti didelėj 
sargyboj, apstaezius jas euro- 
pėnų pulkais. N^ekurie ang- 
liszki ir vokiszki laikraszcziai 
talpina žinias, jog isz pusės, 
kinieczių galima tikėtis daugel 
vietose sukylimo.

Maskolija. Caras ant tiek 
jau pasveiko, jog galėjo pri 
imti su reikalais ministrus. — 
Finų laikraszcziai „Tidning” 
ir „Isanmaan”, kaipo prieszin- 
gi valdžiai, tapo uždrausti; ke
liems kitiems laikrąszcziams, 
dėl tos pat priežastie^, užgintas 
iszpardavimas ant 4 mėnesių. 
Daugelyje Maskolijos szalių, 
tarp tų Lenkijoj, Volinijoj ir 
Padalijoj, javai pereitą vasarą

tikėtis didelio nedatekliaus 
grudų maistui.

suriszusi rankas ir atėmusi 
svietiszką valdžią. „Panieka 
tai — szaukia popiežius—kad 
vietininkas Kristaus ant žemės 
neteko patvaldystės ir neprie- 
gulmystės, kokią turėjo per 
tiek amžių. —Pakelkime todėl 
isz naujo balsą — szaukia po
piežius į katalikus— prieszais 
skriaudas bažnyczios ir paro
dykime, kad valdžia (svietisz- 
ka) nei kiek negalėtu aprube- 
žinoti popižiaus nepriegulmy- 
bę”. Kai popiežius trokszta 
įgijimo svietiszkos valdžios 
matyt isz tb, kad meldėsi už 
caro sveikatą, per kurio pasi 
darbavimą buk apturėjusi ka

geradejyeczių. Lietu viamsjje 
rods caro geradėjystės gerai 
pažystamos: jie negauna kuni
gų į parapijas, jiems užginta 
taisyti ir statyti bažnyežias, o1 
už norėjimą pasimelsti savo 
kalboje isz knygos tik isztrė
mimas laukia. Ar nepuikios 
tai geradarystės? Popiežius 
meldėsi ir pagyrė carą dėlto, 
kad su jo pagalba tikisi at
gauti senąją despotiszką val
džią, kur vėl galėtu netikins 
ant stirtų deginti. Popiežius 
savo aplinkrasztyje isz Lap- 
kriezio mėn. guodžiasi, kad 
žmonės atszalę tikėjime, nbap- 
kenezia įstatymų ir valdžių, 
teip dvasiszkų kaipo ir svie- 
tiszkų.

Dalis darbu.
Lebanon, Pa. 2<į0 

formų taisytojų sustraikavo, 
reikalaudami pakėlimo algų 
nuo $3,oo ant $3,50 už toną, <

Houghton, Mich.
Tamarack vario kasyklose, nuo; 
pavirsziaus per 4700 pėdų gi* 
lume tapo surasti turtingi va 
rio guoliai, kurių ' vertybė 
sprendžiama ant $10,000,900.

T o p e h a , Kans a s . 
Santa Fe gelžkelio telegrafistų 
straikas jau pasibaigė.

; W i 1 k e s B a r r e , P ah'
Homa. Popiežius guodžiasi Czion sustraikavo pietinėj^

ant Italijos valdžios, kuri jam dalyje miesto kasyklų vaikai J Szioje apielinkėje darbai ang
*X- 4

reikalaudami užmokesezio už 
nuvogtą darbą. Vaikai dirbo 
10 valandų, o užmokestį gavo 
tik už 7 valandas. Isz simpa
tijos sustraikavo vaikai ir Ash 
ley, Pa. kasyklų, prigulinezių 
tai paežiai kompanijai.

P i 11 s b u r g , P a . In
žinierių straikas aplinkinėse 
kasyklose pasibaigė. Kom 
pabijos apsiėmė pakelti algą 
ir priimti visus straikierius at
gal prie darbo, bet nepasiraszė 
ant kontraktų dėl algos 
tolesnio laiko.

Shamokin,Pa. 
nakasių straikas Natalie
nykiose pasibaigė ir 1200 dar 
bininkų pradėjo dirbti. Kom
panija pakėlė 10$ reikalauja
mas algas. Bet straikas tu
rės atsinaujinti, nes kompani
ja nepaszalino neunijonistų ir 
tiejie nenor prie unijos prigu
lėti
nupuolė 3 karai su anglimis į 
szlio'pą, kur suardė tūlas įtai
sas, 500 darbininkų tur szvęst 
kol pataisys. i

M i n e r s M i 1 1 s , P X. 
Czion užsidegė Pine Ridge i\ 
Laurel Run kasyklos, dėl ko 
turėjo sustoti dirbę visi darbi
ninkai.

ant

Kai- 
ka

Kasyklose Lost Spring

; K d w a r u s v i 1 1 e , r a. 
Straikas kasyklose Kingston 
Coal Co. pasibaigė bene, nes 
kompanija ketanti nereikalau
ti tolinus per kaupinų karų.

B e r n i c e , P a . Scran- » . ... .tpno kapitalistai ežioje apie 
lifekėje nupirko keletą szimtų 
akrų anglių ir keta veikiau
siai parengti kasyklas, kur ke
liolika szimtų darbininkų gaus 
d<bą.

dėįgė didelė dirbtuvė ukiszkų 
įrankių, kaipo tai žagrių, akė- 
czfų ir tt. Visi darbininkai 
liko be darbo.

C a 1 u m e t , M i c h. Kom 
panija Calumet Hecla paža
dėjo nuo naujo meto pakelt 
algas dėl savo 4000 darbinin-

P a .

liakasyklose eina silpnai; dir- ’ f 
ba vos<2-3 dienas per4anvai- 
tę. Dėlto nieks tegul neke-

L o y a 1 h a n*n a , Pa . 
Straikas vietinėse kasyklose 
tęsiasi tolyn; kompanijos vie
ton straikierių parsigabeno 
murinus, kuriuos straikieriai 
pusėtinai apkūlė. — Kasyklos 
Loyalhanna Coale Coke Co. 
turėjo perstotą dirbę, nes suge
do pumpos ir vanduo užsėmė 
daugelį vietų, kad negalima 
pereiti.

Newburg, Pa. Gele
žies liejinyezia Empire pradė- 

kų gavo darbą.

jinyczioje Sbenango, nuo me 
lų stovėjus, vėl pradėjo dirbti,'

Isz Amerikos.
Pardavė p ucz i ą

La Port, Ind. Mary Albert
son apskundė į sūdą savo vy
rą, reikalaudama nuo jo atsis
kyrimo, kadangi tasai ją par
davė savo prieteliui už $2,oo. 
Dėl pardavimo moteriszkė ne
pyksta, tiktai už prekę, kuri 
jai pasirodė per maža.

10 dienų kalėjimo 
už b u c z k į.

Toledo, Ohio, tūlas Daven- 
port ant gatvės pasigavęs sy- 
rietę, pardavojanezią vaisius, 
meilingai pabueziavo, už ką 
toji paszauku^i policijantą, 
meilingąjį žmogelį suareszta- 
vojo, už ką sudžia drąsuolį nu- 
sudijo aut 10 dienų kalėjimo.

Vilkai užpuolė 
ant laidotuvių.!

Mieste Roseau, Minn, laido*- 
jant kūnelį Ilansonų dukters, 
vilkai užpuolė žmones ant ka
pinių. Leidžiant grabelį į 
duobę isz tankumynų apie ka
pines isz trijiį^ pusių iszszoko 
iszalkę vilkai ir rengėsi užpult 
ant žmonių. Pirm viso ko vie
kai sutupė ant žemės atokume 
50 pėdų ir staugė, paskui -i.*z 
lėto pradėjo artintis prie žmo-
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kuopa Gil ant prispaudimų terioniszko 
valdymo kaip lietuviai, teip ir 
patys rusai, kurių varde įsivy
ravo ta terionija. Taigi didei 
svarbu ir būtinai reikalinga 
yra, idant spaudžiamųjų skun
dai galėtų pasiekti kuopta- 
cziausius ir yvairiausius sluoga
vus ‘visų civilizuotų tautų. 

/Jfegul bent svietas žino visą 
(teisybę, o tada mes gal rasime 
užtarimą ir paeziose vieszpa- 
taujaneziose tautose.

Tą gi galime atsiekti keliu 
iszleidimo virszuje minėto or
gano; kaip gali numanyti isz 
atsiliepimų lenkiszkų, » rusi- 
niszkų ir slovakiszkų laik- 
raszczių, užmanymas tapo 
karsztai priiinįas isz pusės in
teligencijos tipą u tų. Lietu- 
viszki laikraszcziai su nemen
kesne simpatija sutiko tą klau
simą. Taigi pasilieka^ prita 
rus, visuomenei, apsvarstyti 
ke«us įvykdiniinui to užma
nymo. Lenkų, „Zgoda”, num. 
50, teisingai uzramta, kad 
rbiktų pirmvisoko’ suvadinti 
delegatus nuo kiekvienos tau- 

skriaudžiamu tautu. Įto8’ .k'"'ie t!‘ .^lykft! l*z vi>ų pusių; kaipo vietą su
sirinkimo ji nurodo Pittsbur
gh, Pa. Pilnai pritardami

1057 Jon. B altruszaitis
1058 Kaz. Rauba

N. 16 T. M. D. 
berton, Pa. naujai prisiraszė:
1059 A. Ragažinskas -60
1060 L. Katilius -60
1061 B. Ragažinskas -60
1062 A. Noreika -60
1063 J. Tu moša . -60
1064 J. Banistauckas -60
1065 T. Kiguolis -60
1066 J. B u ragas -60
1067 A. Ambrczevięzia -6(P

N. <35 T. M. D. kuop. Bing-
hamton, N. Y. nauj. susitvėr.
1068 8. Bardzeviczia -60
1069 M. Juszka ’460

-601070 K. K ui bis
1071 J. Vasiliauckas -60
1072 K. Rauba -60
1073 J. Jankūnas -60 1
1074 J. Ziburis -60 Į
1075 M. Žįlis -60
1076 P. Juszka -60)
1077 J. Bardzeviczia -60
1U78 A. Kaminskas -60
1079 M. Dauknys -60
1080 P. Urbaitis -60

Rhinelander, Wis.
A. Ilgūnas

Reikale susivienijimo

Kaip jau buvo ,, Vieny bėję” 
minėta, tapo pakeltas užmany 
mas įkurti 
angliszkoje, 

naują laikrasztį gzįtaru užmanymui ir pavesda-
kalboje, *■ kuria 
ir gintų reikalus

mažesniųjų suspaustų tautų: 
lietuvių, lenkų, rusinu ir slo
vakų. Nėra reikalo iszguldi- 
Dėti neabejotiną svarbumą to 
užmanymo. Didėsės tautos, 
palaimintos savo kaip poly- 
tiszkoje teip ir ukėsiszkoje 
liuosybeje, besinaudodamos 
pilnai visomis apszvietimo ir 
civilizacijos dovanomis, neturi 
numanymo apie skaitliumi 
menkas tautas, netekusias po- 
lytiszkos savistovystės; jos ne
žino ir pitėmyti negali, kokias 
skriaudas ir neteisybes keoczia 
patekusios po svetima valdžia 
mažosios tautos. Žinoma, tos 
skriaudos paeina ne nuo vy
riausios vieszpatystėje tautos,

bet nuo valdonų ir jų valdžios.

mi artymesnį apsvarstymą rei
kalo delegatams, mes turime, 
vienok, isz virszaus priminti, 
jog isz musų pusės prisidėji
mas turės apsireik-zti iszsirin- 
kime redaktoriaus lietuvisz- 
kam jam laikraszczio skyriui ir 
parupinimas isztaidimo Kasztų. 
Ant kiek mes neabejojame, 
jogiai tarpe musų vietinės ir 
europiszkės inteligencijos atsi
ras ne vien redaktorius, bet ir 
skaitlingi sandarbininkai, ant 
tiek teippat tikimės, 
medegiszką paszelpa, taps su
teikta nuo musų visuomenės.

Gailimės po laiko.
Tankiai girdėti apgaiBStavi- 

aktaro V\ Kudirkos, kumai

ris paszventęs savo gyvastį 
sunkiems vargams ir be atsil
siu darbui ant tėvynės labo, 
jaunuose dar metuose atsisky
rė su sziuom svietu. Geri tau- 
tiecziai, atmindami jo darbus, 
pasiryžo paakauti po kiek isz- 
tekdami, ant pastatymo jam 
paminklo arba ant iszleidimo 
visų jo rasztų ir bijograpijos. 
Tas užmanymas yra, be abejo
nės, pagirtinas, bet ar nebūtų 
buvę geriaus, jeigu mes būtu
mėm gailėjęsi velionio dar gy
vu esant? jo vargai butų buvę 
palengvinti ir rasi amžius pa
ilgintas; gal but, dar ne vieną 
puikų straipsnį, ne vieną į- 
kvėptą eilutę būtumėme susi
laukę isz jo darbių rankų. 
Bet.. . „skatikus, ką, rasi, but 
iszganę kūną, mes dėl duszios 
velyt numetam”....

Paėmus ir tebgyvuojanczius 
musų rasztininkus:. mums, pa
prastiems skaitytojams, tenka 
daugkart gėrėtis taja ar anaja 
knyga, su pilnu pasimėgimu 
perskaityti vieną-kitą rasztą 
laikrasztyje. Bet ar kiekviena 
numano, kokiu sunku m keliu 
tie rasztai ateina į svietą? Isz 
raszymo pelno niekas neturi, 
per tai kiekviena isz raszytojų 
pildo savo ypatingą darbą, 
pelnydavus juo m duoną, ir tik 
szv^ntdieniais arba naktimis, 
kad ir nuvargęs nuo dienos 
triūso, nutraukia nuo miego 
ir atsilsiu keletą adynų, idant 
atlikti darbą dėl tautos ir tė
vynės. Broliams gi vargstan
tiems po Rusijos jungu, toks 
darbas sujungtas yra su ne
menku pavojum: jie gali dirb
ti tik slapstydamies, naktimis, 
užsidarę duris ir užsitiesę lan
gus: kas valanda jie turi dre
bėti už savo likimą, nes niejes 
negali įspėti dienos nė valan
dos, kada užpuls ant jų k rėti- 
kų gauja. O vienok, jie ne- 
jieszko už tai medegiszko at
lyginimo. Bet mes patys tu
rime laikyti už szventą savo 
pareigą visokiais budais szelp- 
ti raszytojus, iszperkant jų 
rasztus ir platinant juos tarp

kitų. Tada, apart doriezko už- 
ganėdinimo, kurį rasztininkai

vei kutams, jie galėtų turėti ir 
szventai užpelnytą medegiszką 
naudą. Laikas bėga,,o mes 
snaudžiame; ateis valanda, ka
da mes teip pat gailistausim 
kitų, kaip sziandien gailistau- 
jam d-ro Kudirkos. Bet bus 
per vėlu. O pasilikę be vt 
dovų, ką beveiksime?

J. D. Szesztokas.
Newark, N. J.

(Isz pranouziszkos kalbos surinko ir 
perguldė S. Mal... kis.)

Užpuolis.
.. , Dvi kompanijos, zua- 

vų1) irturkosų1) po vadovys
te batai i jono virszininko buvo 
paskirtos dėl szio pavojingo 
užpuolio. Nuodalis spahis’ų1) 
lydėjo juos. Zuavai pasima
tuodami apt senesnio amžiaus 
jų kapitonę sza iktinai szaukė 
garbės eiti pirmutiniais.

Szitie sprandalaužiai, kurie 
yra tikrais karžygiais, veržėsi 
myriop su laukiniu narsumu.

Skubriai sutaisytos kopė- 
ežios tapė pristatytos prie uo
los kuomet jųjų saperai2) kir
to trepus kad palengvinti ki
tiems užkopimą, jie szoko prie

Pasislėpę už akmenų, Kaby
tai3) szaudė juos ant vietos. 
Tas buvo žinoma isz anksto, 
bet tas pagimdė tą pasiutimą 
kurs daro stebuklus.

Du saperu su pagelba buo
mo bandė pralauszti sieną. Jie 
krito ant vietos. Kiti užstojo 
jų vietą ir padaugino krūvą 
lavonų didelę ir be to.

Užpuolikų padūkimas pa
siekia ežiu kurą: jie padeda 
viens kitam rankoms, kojoms, 
nagais; ant galo viens akmuo 
iszsiverczia, paskui antras.. .

Skylė pramuszta. Jaunas 
pus-leitenantas szoko su revol
veriu rankoj’ į vidų. Jo ne
matyta gyvu daugiau, bet visa
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kompanija įėjo.
Tai buvo kraujo orgija4). 

Zuavai pradėjo uliavoti. Tam
sa didino baisingumą pjūvy- 
n ės.

Nežinė dengė smūgius. Jie 
cziupidėjo viens kitą tamsu
moj’, griebė už gerklės, už 
galvos, už sąnarių ir žudė. 
Trim korius (triuborius) turėjo 
nukąstus tris pirsztus Kabylio 
dantimis. Kapralas6) iszėjo su 
akia kabanczia ant jo apdras
kyto skruosto. Dantys ir na
gai darbavosi lygiai kaip jata
ganai6) ir durtuvai.

Keli szuviai sugriaudė szitoj’ 
lindynėje tarp staugimų, ku
lnie nebuvo panėszus ant jokio 
balso paprastai girdžiamo tar
pe žmonių. Laikas nuo laiko 
girdėjom riksmą asztresnį ir 
sziurpesnį, baisus rėksmas mo
terių urnai pertraukė viską.

Mes stovėjom žemiaus, pa
balę, klausydami, su kardais 
maksztise, kaipo liudininkai 
pavydus ir nenaudingi. Įnir 
timas yr’ limpantis ir kraujas 
tbr graužianczius užsidegi
mus. Žmogus kurs mato žu
dymą, negal liktis nejausmin 
gu. Didelėse musztynėse re 
zervos7) kariauna szaukiasi į 
kovą dideliu balsu; jie dega 
noru veržtis į ugnį ir žudyti 
kaip kiti.

Szauliai szoko ant sienos. 
Jie turėjo vienok nukopti at 
gal. Ten, augszcziau, buvo 
troszku ir nebuvo galima nie
ko daryti. Balsai apsimalszi- 
no. Nebuvo girdėt daugiau 
greito kvėpavimo žudancziųjų, 
riksmai ir ’szuviai nustojo. 
Girdėjos 4yg ilgas, kurtus 
sznabždėjimas: balsai vadini- 
mosi ir pasižinojimo.

— „Szviesos! Szviesos!”
Buvo tai pirmas žodis gir

dėti isz vidaus.
• Uždegta ten smalinius žibin 
tuvus, kur prie liepsnos szvie
sos iszlikusiejie galėjo matyti 
vieną, kitą.

Ak I Daug isz musiszkių gu
lėjo ant žemės, bet Kaby lai — 
visi. Apnikti per daugybę,

Lietuvninku
jie kovojo iki galui, jauniejie 
ir seniejie, ir krito gaudami 
smogius isz pryszakio.

Nekurie dar stovėjo-vaitojo. 
Durtuvo įdurimas apmalszino 
juos. Kam laikyti sužeistuo
sius? Kam pildyti musų am- 
buliansus6) sužeistais? Ar 
mes neturim gana savųjų? 
Priegtam jie buvo teip suka- 
neveikti, kad jie but numirę 
kelias adynas paskui, ar po 
kelių metų isz bado ir vargo.

Nugalabinta juos per žino- 
niszkumą.

Tada pamatyta gilumoj’ ur
vo nelemtą vaizdą.

Moters stovėjo ten, susigru- 
dusios krūvoj’, sukruvintos, 
apdraskytos, padukusios. Ne- 
kurios pasilenkusios ant lavo
nų, dengė galvas savo ran 
kome; bet dauguma etaczios, 
rusczios, grumojanczios!

Virszininkas, senas žudinto- 
jas, kurs iszmoko žmoniszku- 
mo szitose ilgose karėse — nes 
tik rekrutai ir niekszai žudo 
be priežasties ir malonės — 
sakė:

— Saugokite moteris!
Nereikalingai prisakymas- 

Muszio užsidegime negalima 
daboti teip gerai. Kertama 
deszinėnlink ir kairėnlink, ne
žiūrint visai kur smūgiai puo
la, į vyrus ar į moteris; vis 
tiek, bus pažiūrėta paskui. 
Priegtam buvo tamsu ir atne- 
szus žiburius, buvo patėmyta 
kad kardai ir durtuvai pakly
do ir pervėrė kėlės krutinės jau
nų merginų ir nevienos mote 
riszkės vidurius.

Viena isz jų su dviem vai
kais už peczių ir su pisztalie- 
tu rankoj’ dairėsi kaip padū
kusi. Kairėj’ jos rankoje bu 
vo kruvinas „fliesa”9), kurį ji 
spaudė prie savo krutinės ir 
žemiaus vienos nuogos krūties, 
matėsi didelė žaizda. Sumi- 
szime ji darbavosi su peiliu ir 
gavo dėmę drąsiųjų ir dabar 
sugauta kaip vilkė viduj’ 
urvo, sužeista ir dūsaujanti, ji 
gynė savo mažuosius.

—t Saugokitės moteriszkių!

— sussuko senas seržantas10), 
kilnodama žiburį per porą 
žingsnių nuo jos, — sztai vie
na taisosi pasvilinti mums tįs
tus. Mesk ginklus, keksze, 
ar asz perskriosiu tav pilvą!...

Ji nesuprato žodžių bet ma
tė mojimą jo rankos ir skub
riai pakėlus pisztalietą, pas 
paudė gaidį. Bet kraujas bu
vo suszlapinęs szuvį ir piszta 
lietas ne szovė.

Butų ją užmuszta, jei virszi
ninkas ne but surikęs:

—- Gana žudynių, nugink- 
luokit jas!

Jos davėsi nusiginkluoti ir 
apjieszkoti be prieszinimosi. 
Tada, tamsiuose užkampiuose, 
tarp szitų lavonų ir kraujo, 
tapo papildytos piktadėjystės 
be vardo — žarginimai.

Bjaurus darbai po smarkių 
veikalų.

Oras buvo nutroszkinantis. 
Parakas, durnai, asztrus kva
pas dervos, žmonių prakaito 
maiszėsi su karsztais garais 
kraujo ir troszkino gerkles sti
priausiųjų.

Pradėta szaukti:
— Oro! oro! —
Tarytum panika11) apėmė 

visus ir pradėta veržtis prie 
iszeigos. Jie stūmė viens ki
tą, muszėsi vertė žemyn sužeis
tuosius ir nekurie pargriuvę, 
nebe^tsikėlė daugiaus. / Ant 
galo pusė žmonių nukopė že
myn, toliau atėjo eilė sužeistų
jų, paskui moterių.

Kadą-gi jos gynėsi nežino
damos ko nuo jų norėta, stum
ta jas szautuvais ir griudamos, 
susidaužydamos, persiversda- 
mos ant negyvųjų ir jos atėjo

1) Zuav’ai ) pastininkų pulką 
Turkis’ai j sudėti isz arabų 
samdininkų ir prancūzų aprė
dyti pagal turkų madą. 
Spahis’ai. . .raiti kareiviai.

2) Sapėrai — kareiviai - kasikai, 
kelevedžiai, amatninkai ir tt.

3) Kabylai — vietiniai gyventojai 
sziaurėjė Aprikos — mohamedonų 
tikybos.

’ 4) Orgija — paleistuvystė, paleis- 
tuvinga puota.

5) Kapralas — vyresnis kareivis - 
vadovas 20 -25 kareivių.
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prie iszeigos.
Kruvinų, apdraskytų, pus

nuogių, su jų skudureis „gan- 
duros” 12) vos siekiancziais iki 
kelių, visos dalys kūno buvo, 
regimos vyriszkiams, kurie 
stovėdami žemiau pakėlę gal
vas, džiaugėsi vaizdu.

Nekurios, jaunesnės, maty
damos žemiaus tą gaują ir tuos 
žvilgsnius, dengdamosi savo 
strėnas atlaikoma sejono, mel
dėsi ir verkė, atsisakydamos 
žengti žemyn. ..

Tada prasidėjo ūbavimai 
ir juokai.

Bet tokių, kurios savo nusi
minime galėjo rasti vietą gė
dai buvo nedaug, — visos jau
nos merginos, kurių nelaimė 
ne buvo teip baisi, kaip apsi
vedusių ir motinų.

Szios paskutinės, paskėpduf 
sios gelmėje savo nelaimės-įrodė 
savo nuogumą priesz begėdisz- 
kus žvilgsnius, ne mislydamos 
apie tai. Ką reiszkė jausmas 
gėdos po tiek sielvartų? Ke
liose adynose jos prastojo vis
ką, kas tik gyvenime yr’ skai
toma už vertą: tėvus ir sūnūs, 
brolius ir vyrus, tėvynę, gimi
nę, namą. Ką reiszkė po to 
visko žvilgsniai kareivių girtų 
nuo kraujo, besidžiaugianczių 
jųjų kūnais?

Dabar atėjo negyvųjų eilė.
Pradėta nuo musiszkių. Nu- 

neszta juos žemyn ir 22 sykiu 
nelemta naszta nuslinko že
myn kopėczioms. Bet kadan
gi laiko buvo mažai, anuosius 
numesta žemyn.

Jie krito prĄdan paraudo- 
navusian nuo kraujo ir šukei-

0) Jataganas — ilgas peilis, pavi
dale dalgio.

7) Rezervą — iszteklis, iszteklinė 
kariauna kuri stovi užpakalyj’ ir eina 
pagelbon kur reikalaujama.

8) Ambulianaas — ligoayczia ka
reivių.

9) Flissa — Arabų peilis.
10) Seržantas — kareivių ^vyres

nis, augszcziau kapralo.
11) Panika —baimė, apimanti sy

kiu daugybę žmonių.
12) Gandura —* sejonas, Arabų 

moteriszkių drabužis.
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Vienybe
darni paraudusias vilnis. Styr- 
tas greit pervirszijo prūdo ly
gumą. Tada su kiekvienu 
puolimu girdėjosi kurtus 
trenksnys kaip muszamojo 
jauczio. Rankos nekuriu kil
nojosi į abi puses tarytum gy
vųjų ir sustingęs kūnas judėjo 
ir drebėjo ant szermeninės 
krūvos.

Moteriszkės tą matė; jos plė- 
szė nagais savo įdubusius 
skruostus, leido kymius verksz- 
lenimus.

Reikėjo ir jas iszvesti pirm 
darbas tąpė pabaigtas ir mes 
pavarėme jas prieszakyje mu
sų.

f Hector France
(L’homme quistue I partie ch. 
XLV).

Naujos knygos.
Kalb o moksli s lietuviszkos

kalbos, Iszduotas per L. L. 
Tilžėje. Spauda B. J a go 
masto. Puslapių 84. Szitas kai 
bomokslis, iszleistas pirm kelių 
metų su nemenkoms isz pusės 
nepažystamo autoriaus pre- 
tensijomis* likosi beveik neuž- 
tėmytarfKaip kritikos, teip ly
giai ir skaitančiosios visuome
nės. Kas tiesa, jis nė neužsi
pelnė didelės atydos. ' Nors 
raszėjas ir tikisi, jog „Lietu
viai ir kitoki y vairių tautų 
žmonės galėsę gerai, grynai ir 
aiszkiai iszsiraokinti kalbėti ir 
raszyti”, pasinaudodami jo kai- 
bomokslį, bet tie jo prižadai 
pasilieka tik geru noru.

Autoriaus mėginimas suves
ti į tobulesnę sistemą tasias ar 
anasias gramatikos dalis, ne 
žiūrint ant platoko iszguldy- 
mo, daugiur nepasisekė. Teip, 
dalis antroji, paszvęsta „žodžu 
gini”, apimdama apscziai me- 
degos, pasilieka vienu tik kra
tiniu, kadangi ji nepriveda 
niekur tos prasmės, kokią su 
teikia isztarimams kiekvienas 
augmuo atskyriu m. O tas da
lykas nebūtų buvęs be naudos 
ir paežiam autoriui, tankiai 
kl u m pan ežia m kalant naujus 

terminus, ir kitiems kalbinin
kams kaipo žalia medega.

Pati raszyba yvairiuoja su 
kitomis pažystamomis raszy- 
boms, bet pakistų savo raszy- 
mo budui autorius pasigailėjo 
apreikszti svietui; tarp kito ko 
jo raszyboje randa vietą toki, 
raeijonaliszkoj raszyboje at
mesti, ženklai: e, cz, sz, u, ui, 
l; ženklui ė autorius kitur pri
duoda kitokį, negu priimta, 
skambėjimą. Toliaus, raszy- 
tojas savotiszkai supranta būdą 
paženklinimo suminksztintų 
su pagelba i balsių,kada priesz 
tas balsines atsitinką d, t ir l; 
jis tvirtina, jog susirAinksztina 
ne pati ba!lsė, bet d virsta į dž, 
t į cz ir-7ų l; ir teip jis liepia 
raszyti: žodžo, jduczo, kelo. 
Tas dalykas nereikalauja svars 
tymo, idant matyti jo silpną 
pusę. Tik isz tos ir kitų pra
monių autoriaus mes gauname 
dar kartą patirti, kaip kiek- 
viens isz stataneziųsavę kalbos 
žinovais stengiasi, be tvirtesnio 
kritiszko nužvelgimo, primesti 
savo dvylekį ir be to^rai.bai 
musų raszybai. Kas galva, tai 
protas. Blogiausia, kad atsi
randa ir pasekėjai tokių ban
dymų.

Sztai, iszleistoje tais paežiais 
(1896) m. knygutėje-*',,Trum
pas apraszyraas apie žemę”, 
kun. J. Žebrio, randame pri 
taikintą tą raszybą, iszskyrus 
cz ir sz, kuriuos užvaduota 
ženkleliais ts ir 5.

'.Prie to viso negalime palo
ti be paminėjimo autoriaus 
drąsą kaslink terminoliogijos. 
Jisai isz peties, ar pasiskolinęs 
ar pats pramanęs, prigrūdo isz- 
tisą tekstą savotiszkais termi 
nais, kuriems stokuoja ir aisz- 
kūmo ir etimoliogiszkos teisy
bės: autorius ant tiek pasitiki 
savo tobulumui, jog nepaskai
tė už reikalingą nė paaiszkinti 
savo reiszkinių lotyniszkais, 

labelnai žinomais, terminais, 
kaip tai yra padaręs kun. Mie- 
. • • • žinis.

Silpna yra ir ketvirtoji gra
matikos dalis, paszvęsta sin

taksini, kurį aktorius praminė 
„sudarymu”.

Trumpam laike pasirodys 
naujai suraszy ta ir daug žadan
ti P. Kriauszaiczio gramatika, 
kurią mes velyjame įgyti kiek 
vienam tautiečiui. Priėmus 
Kriauszaiczio mokslą kaip 
raszliavoje/ teip ir privatisz- 
kuose rasztuose, mes rasi at
sieksimi teip pageidautą vieno
dumą savo raszyboje.

Sutrumpytas lietuviszkai— 
angliszkas žodynėlis. Sudėtas 
ir iszduotas kun. P. Sauru- 
saiezio. Waterbury, Conn 
1900. Puslapių 440. Susilau
kėme naujo lietuviszkai-ang- 
liszko žodyno, kurį iszleistojas 
vadina sntrumpytu (isz ko su
trų m(>ytas?), o, kuris kad ir 
neplatus, bus ne be naudos ap
sigyvenusiems szitoje szalyje 
lietuviams. Žinoma, sziek-tiek 
klaidų sunku buvo iszvengti 
tokiam iszleidinie, o prietam, 
iszleidžiant ant ja’tspaudinimo 
knygelės gražų skatiką, vertė 
jo ir triūso dauginus padėti ant 
pilningesnio ir tobulesnio su
statymo to žodyno.

Szirdis žmogaus bctžnyczia 
Dievo arba lizdupiktų dvasių. 
Isz lenkiszko vertė Pi isz L. 

s

Puslapių 64. Ir žodžiui ir pa
veikslėliais autorius stengiasi 
uupieszti szitoj knygutėje ne- 
pasiliaujanezią kovą tarp žmo
gaus dubios ir piktų galybių. 
Pats ras$yV>jas savo pratarmėj 
,.į skaitytojus” pripažysta, kad 
„nuo 1732 m. (laiko pasirody
mo tos knygelės vokiszkoje 
kalboje) iki musų gadynės 
skanumas persimainė visai”; 
vienok jo numanymai, kaip re
gis suvis nepersimainė, ir jis 
nejieszko skirtumo tarp XVII 
ir XX amžių. Teisybę sakant, 
įtalpa knygutės sulyginus yra 
nekalta, tik tiek keistu iszro- 
do,jog raszy toj as perstato žmo
gų kaipo netvirtą sutvėrimą su 
abejotina valios laisve, už kurį 
be paliovos tąsosi dvi galybės, 
įkūnytos Dievuje ir Velnyje. 
Ne visoki pragumai, kad ir dėl 
geriausių siekių, visada pritin

ka ir nevisuometgirtini. Mums 
iszrodo vartojamasis būdas — 
staeziu paniekinimu paties ap- 
raszomo dalyko Prie visoko 
didei nedoru turi būti pava- - 
dintas toks mokslas, pagal ku
lį žmogus privalo gerai daryti 
ne dėl ko kito, tik dėl to, idant 
užsipelnyti dėl savęs vietą dan
guje, kur smagu ir linksma. 
Bet tai yra kaltė visų tam ly-

Kalba knygutėje, sulygi
nant, kad ir nevisai, bet užtek
tinai tyra; raszyba maiszyta.

„Karžygiszki darbai Bal- 
tosios marozios", vertė M. Mi
kutis. Iszleista Mį. Jankaus 
Bitėnuose 19Q0 m. Puslapių 
80. Toji, versta isž vokiszkos 
kalbos ir spaudinta gotiszko- 
mis raidėmis, knygutė paskirta 
yra Prūsų pusės lietuviams. 
Isz įtalpos — yra tai pasaka 
isz gyvenimo Amerikos prairi
jų naujokų ir jų kovų su nuo- 
amžiniais tų szalių Valdytojais. 
Veltu mes jieszkotbmėm toje 
knygutėje apraszyųio, kad ir 
pavirszutinio, budo, paproezių, 
gyvenimo ir t.t. tų teip vadi
namų „iodijonų”; apysakoje 
iszvestos tik kovos baltveidžių 
su raudonuodžiais, kuriose ži
noma, iszblyszkėliai—ateiviai 
ir prakilnus ir narsus ir moka 
pasiszvęsti ir turi visame tiesą, 
o jų prieszai — pilni pasalu- 
mo, nuožmus, nekijrie prietam 
girtuokliai ir vagiliai. Kokią 
naudą gali atneszti skaitymas 
tokios knygos musų žmonėms 
— mes nesprendžiąme. Kas 
link kalbo,s tai pirmoji apysa 
kos dalis raszyta suvokiecziuo- 
ta tarme vartojama Prūsų Lie
tuvoje, o antroji abelnaja rasz- 
tų tarme.

Isz visur.
Koelne buvojant prez. Kru- 

egeriui, tapo padarytos paczto 
kortelės su Kruegerio paveiks
lu ir pardavinėjamas. Du ang
lai teip-gi nusipirko ir akiveiz- 
doj apspjaudė. Vokiecziai už 
tai juos konepakorė.
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Maskolijos 64 gubernijose už* 
derlius buvęs: kvicczių 658, 
300,000; rugių 1,401,700,000 
ir avižų 721,600,000 pūdų.

; • Serbijos ex-^ninisteris na
minių reikalų Gentczicz tapo 
nusūdytas ant 7 metų kalėji
mo už tai, kad jis iszrnėtinėjo 
karaliui Aleksandrui, jog no 
rįs su jo numylėtine apsivesti.

sudegė 
firmos

Pamėtė laikrodėli.
G. Gledden n u o. Boston II ill 

eidamas į darbą ant D. & H.

Popiežius vėl sveikesnis ;jam 
atsinaujino skaudulys pecziuo- 
se kaip 1898 įlietuose ir Dr. 
Lapponi’vėl darė operaciją ir 
popiežius pagerėjo.

Breslau, Vokietijoj, 
medvilnės verpinyczia 
Meyer Sl Kauffmann, kur isz
kados pasidarė amt keletos 
100,000 markių.

Varszavoje žandarai suaresz 
tavoję 50 studentų isz politech- 
niszkos mokyklos.

Petrapilėjė ant teatro norėjo 
perstatyti komediją „Kontra- 
bandistai”, kuri nepatiko pub 
likai ir toji pradėjo mest ką 
sugriebdama į loszikus. Per
statymas turėjo būti pertrauk
tas. Policija svaresztavojo į 
50 ermyderio k ei tojų — dau
giausiai studentų.

Anglijoj sustraikavo in Ainio 
riai dėl pavedimo amerikonams 
keletos geležinių tiltų pastaty
mo ant Uganda gelžkelio. Ta
sai darbas tapo pavestas Ame 
rikon dėlto, kad greicziaus pa
daro negu angliszkos firmos ir 
tuomi tapo užgauti inžinieriai.

Berlyne 10 metų vaikasMax 
Lenzman tajio iszmestas isz 
gimnazijos be tiesos įstojimo į 
kitą, už įžeidimą ciesoriaus žo
džiu, kada vaikams gimnazijos 
direktorius apsakė užpuolimą 
ant ciesoriaus kvailos bobos 
mieste Breslay.

Vokietijos valdžia iszduoda 
kas metas po 200,000,000 Šar
kių ant iszpirkiino nuo lenkų 
žemės apgyvenant tokią su vo- 
kiecziais. Dabar apsižiūrėjo 
valdžia, kad jos visas darbas 
per niek. Užmanyta nuo len
kų žemę iszpirkti, bet neuž
ginta lenkams žemės pirkti. 
Lenkai pardavė savo žemę vo- 
kiecziam už augsztą prekę, nes 
vokiecziai galėjo mokėti gavę 
nuo valdžios pinigų, bet pas- 
kiaus nusigyveno ir pardavė 

lenkams atgal už daug mažes
nę prekę. Pasirodė, kad lenkų 
nesu vok iecziavo, bet dar len
kai sulenkino vokieczius netik 
lenkiszkose provincijose bet ir 
grynai vokiszkose, kaip Reino 
irVestpalijos provincijose. Da
bar vokietinimu lenkų užsiims 
pats ciesorius, tik geri vokie
cziai jam padės. Visi vokie
cziai szovinistai gvoltu szaukia 
„lenkiszkas pavojus, griūva 
Faterlandas”.

Cherbourge, Prancuzijoi,su
degė kariszkų laivų dirbtuvė, 
kur iszkados pasidarė 
000,000 frankų.

ant 2,

ki-ti a ponijos pa rd avi n i ai 
toms szalims nuo 1868 
iki 1Š99 pakilo nuo $16,000, 
OOOfant $166,000,000. Pirki- 
niai-gi isz kitų szalių pakilo 
nuo $26,000,000 ant $443,000, 
000. Japonijoj nėra tokių di
du ių.muitų, kaip kitose szali- 
se; ten mokama tik 5$ nuo 
vertybės atvežamų tavorų į 
vifįszpatystės kasą ir visokia 
pirklystė yra be jokių mokes- 
ežių. _______

Prancuzijoi 1899 metų pra
džioje buvo 92,483 biliardai, 
kurie dabar nupuolė ant 70, 
031. Kitados miesezionys va
karais’ loszdavo biliardu, da- 
bar-gi važinėja su dviraeziais 
ir automobyliais.

dėl į, jeigu kuris rado ar ras, te 
atnesza ,, Vieny bės’’redakcijon.

<

Didelis balius
„Susiyienyjimo” kuopos bus 
Seredoje 16 d. Sausio 1901 m. 
Prasidės 7 valandą vakare ant 
Landmessers Hall, Wilkes-Ba
rre, Pa. Muzika bus ko pui
kiausia. Szirdingai užkvie- 
ežiam isz visos apielinkės.

Komitetas. 
Įženga • • -25 et.

Milijonieriai.
Kalbant su senais darbinin

kais apie didžturezius, ne kar
tą tenka girdėti sakant, kad 
jie atmena kaip tas ar kitas su 
jaueziais važinėjo, o sziandieną 
jau yra milijonieriais. Czion 
galime užklausti, kiek toks 
žmogus turėjo uždirbti ant die 
nos vidutiniai imant? Jeigu 
kas nors bėgyje 28 metų kas 
diena turės pelno po $100 ant 
dienos, tai per tą laiką pada
rys $1,022,000; o kiek yra to
kių, kurie bėgyje 25 metų su- 
krauja $10,000,000 ir dau- 
giaus? Vienas žmogus per 
dieną ką tik padarytų $100 
turėdamas turėdamas suteigtą 
jam sidabrą. Bet toks mili
jonierius juk pats nedirba pi
nigų, J18 įstatymiszku budu 
nuvagia po $l,oo ant dienos 
nuo 100 darbininkų; taigi, ku 
ris sukrovė $9,125,008 per 25 
metus, tai 1000 žmonių nuvo
gė po $l,oo kas diena. Jeigu 
darbininkas nebūtu tokiu bu
du skriaudžiamas tai dirbęs 
per 25 metus, galėtų susiezė- 
dyti $9,125; už tuos pinigus 
galėtu gyventi be sunkaus dar
bo iki myriui, nereikalauda
mas užimti vietą kitų, kada tie 
strai kuoja, norėdami savo būvį 
pagerinti.

Teisingu budu niekas negal 
pastoti milijonierium, bet tik 
legaliszkai (įstatymisrzkai) ki
tus apvagiant, nors -tokia va
gystė didesnė, negu kam isz 
kamino laszinius ar isz klėties 
javus iszvogti. Mes dirbame, 
czėdyjame, o pasakykite, kaip 
greit galima sutaupoti porą 
tukstanezių; turime savo ver

šigyveno iki $50,000? Dabar 

yra neblogi laikai, iszskyrus 
nekuriasapygardes, ant duonos 
vis galima uždirbti ir bado ne
kęsti, bet dėl milijonierių tai 
yra tikri aukso laikai. Paim* 
kime tik vieną iszdirbystę dra- 
to tvoroms,^kurio farmeriai 
daug turi pirkti: pirmiaus rev 
kėjo mokėti $1,90 už 100 sva
rų, o dabar, kada republikonai 
turi valdžią savo rankose, ka
da savo iszdirbimus apsaugojo 
dideliais muitais, kada viskas 
yra, jų rankose ir sutrustuota, 
už tą patį dratą reikia mokėti 
$5,oo, o darbininkų uždarbiai 
pakelti vos 15-20$. Teip ly
ginai ir visokios reikmenės pa
brangintos per daug, palygi
nus, su pasididinimu uždarbių.

Visos partijos smarkiai agi
tavo priesz atsibuvusius rinki
mus, girdamos savo programas 
(pliatformes), stengdamosi da- 
rodyti, kiek jų partija szaliai 
gero padarys, jeigu tik į jos 
rankas taps valdžia pavesta, 
bet mes, kurie nors kiek Be
niaus gyvename ežioje szalyje 
ir esame perleidę tai tą, tai ki
tą partiją, pavesdami valdžią į 
jų rankas, isz patyrimo žino
me, kad jos tik rūpinasi apie 
savo reikalus, bet ne apie rei
kalus szalies ir skubinasi, kad 
per tuos keturis metus kuo- 
daugiausiai prisivogti, pri- 
sikimszti savo kiszenius ir savo 
reikalus pagerinti, nežinant 
ant tikro, kas po keturių metų 
viską valdys ir turės savo ran
kose.

Ką-gi darbininkai pelno lai* 
kydamiesi tai prie vienos, tai 
prie kitos didžturezių partijos? 
Jei bent tiek, kad vis skun
džiasi ant blogų laikų, ir daly
kų ir nežino kokio vaisto nuo 
to reikėtų ir kuriuomi keliu 
eiti. Kada darbininkai pradės 
laikytiesi prie savo darbinin- 
kiszkcs partijos ir stengsis pa
tys dasigauti prie valdžios, ta
da tiktai gali sulaukti szį tą 
geresnio, n ės patys rūpinsis 
apie savę, nelaukdami, kad ki
ti ant jų susimylėtų. Bėgyje 
daugelio metų darbininkai da-

i e



* vėsavo balsus tai už republi- 
konus, tai už demokratus ir, 
rodosi galėtų turėti gerų pa
mokinimų, kad nuo jų nieko 
gero nesulauksime, tai gi ir 
bandykime patys pasidarbuoti. 
Mes lietuviai tik darbininkai 
esame, taigi ir glauskimės prie 
darbininkų partijos ir eikime 
su ja iszvien, kadan gi tik nuo 
jos 8zio to galime pasitikėt, 
matydami, kad nuo republiko- 
nų su demokratais nieko gero 
negalima laukti. O

F. A. Mikolainis.

Kovos lauke.
(Isz vokiszkos kalbos.)

Jau tris valandas guliu tame 
drėgname*grovyj. Per pasku
tines 4 dienas kas-žin ar mie
gojau 10 valandų; o drabužius 
nusivilgti nėsyk neteko; visus 

' peczius pratrynė sziksznos. — 
„Lygiai gulėk!” riktelėjo feld
febelis ir spyrė man į nugarų. 
„Lygiai gulėti!” — Kas tai 
gali teip ilgai kentėti?. .. Ak! 
kad ežia manę smigteltų ku
lipka!... Jėzau!... Varg- 
szas tas Jonas! Kelias minu tas 
atgal, pasakojo man apie savo 
paežių. Paisė karė greit pasi
baigsiant. Mųstė — per kalė
das aplankysęs savo ligotų 
žmonų ir trijų mėnesių vaikų, 
kurio dar nebuvo matęs. Be- 

M
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akyse minint apie savo kūdikį. 
Iszėmė jo paveikslėlį, kurį prie 
szirdies nesziodavo, atsikėlė 
nuo žemės, idant paduoti jį 
man, bet peraugsztai pasikėlė: 
szvilptelėjo kulipka... Jonas 
nė nesuszuko........ Meilė vai
ko atneszėjam mirtį....... Da
bar guli szalia manęs su pa
veikslėliu sustingusioje ranko
je. Nesidžiaugs jau jis kūdi
kiu, szventėmis ir savo szeimy- 
nos laime. .. Jau po visam.

O visgi geriaus gulėti ežia 
mirusiam, negu gyvam.... 
Kodėl manęs kulipka ne- 
užkliudo? Per tris valandas 
netekau 10 savo draugų. Bet į 
jų vietų ėjo vis nauji karei-

viai. . . zT’brrr.. . . Tavo įvie- 
tin is, Jonai, teip beszirdėiai ta- 
vę į szonų stumia. .. .

Be gailesezio, be szirdies, 
žiūrėk, kaip žmonės szimtais 
mirszta nuo kulipkų. Kam? 
Dėlko tas viskas? už kų atėmė 
nuo tavęs gyvastį, žmonų, kū
dikį, laimę? — Kad galėcziau 
rasti tam atsakymų — paleng
vėtų man ant szirdies. Tu irgi 
nežinojai dėlko, dėlko tavę 
iszvarė ant karės. .. TaVę pri
spyrė.... Tav, kaip ir man, 
rodėsi teip turi būti.__ Pri-
žuvai... O tas prieszas, kurs 
tavę nuszovė, ar žino dėlko tai 
padarė?... Ir jis norėtų velyk 
pas paviszkius likti, gyvenai 
ramiai; o ežia turi muszti tavę, 
manę ir visus musiszkius. Už 
kų tai?

Kaži-kas gret’ manęs pra
dėjo stenėti...

— Verki, sėbre? — tariau, 
— gėdų turėkie! žiūrėk, kaip 
kiti su džiaugsmu žūsta už tė
vynę!

— Tylėk, begėdi! nieko ne
supranti apie tėvynę, dėl ku
rios turi gulėti sziame griovyj.

— Nusiraminki! Mintis apie 
tėvynę tepastiprina tavę. Mi
nėk apie savo užduotį ir apie 
tai, kad visa Europa žiuri į 
tavę.... •

— Acziu! Isz szito grovio 
gyvas neiszeisi. Kų man duos 
už tai tavo Eutopa? .... ir 
kas?

Jis ežia-pat guli ties ma
nim ... dar nemirė... Jis raitosi, 
dantis sukandęs.... Antgalopa- 
galės...nusikapstė.... Lengviaus 
man, kad jis jau mirė. Manęs 
vieno kulipka nesuranda... 
Visi mano draugai persiskyrė 
su sziuo svietu .... Jau ketu
rias valandas guliu ežia ir ži
nau, jog esiu savo rakštyje... 
Žinau apie tai, o negaliu bėgti 
i^zezia... Turiu pasiduoti 
giltinei. . . O teip dar troksz- 
tu gyvu but,— gyvuoti! ^Pa
bėgsiu . .. lėksiu į kovų —pra- 

i žusiu. Kam tas viskas, Ma
rija?

Ir tai vadinasi — pareiga

yį įi

bo diena prie visų valdžios 
darbų, užži urėtoj as valdžios

dos apsukresni ir spartesnidar* 
be. Kad pirmų metų Angį i-

Vienybe

nesuprantama.. . 
kystė, - mano 
- viskas žus- 

Baisus prispy... .ri-
(kulipka isztikd) Ma- 

skau....smas... 
. dėl... .ko?

Kaip galvijas 
skerdynėje. .. 
myrio... esi u 
neturiu valios, 
yra ant svieto, 

meilė, laimė, 
, mųsty-

garsino, kad darbininkai po Jo 
priežiūra bėgyje to meto dau
ginus darbo atliko dirbdami po 
8 valandas ant dienos, negu 
metų pirmiaus dirbdami po 10 
valandų. Visa paslaptis buvo 
tame, kad darbininkai nenusi
dirbdami per daug, visados 
buvo gaivesni ir stipresni ir 
mažiaus dirbdami daugiaus 
padarė. Taigi matome, kad 
darbininko darbas yra iszna- 
szesnis ir geresnis, jeigu jis 
dirba trumpinus, jau nekal
bant apie tai, kad jis nesunai
kina teip greit savo pajiegas 
ir sveikatų. Suv. Valstijose 
prie visų valdžios darbų yra 
dirbama tiktai po 8 valandas 
ant dienos.

8 valandos darbo, 8 valan
dos atsilsio, pasilinksminimo 
ir užsiėmimo reikalais savo ir 
savo szeimynos, 8 valandos ant 
miego — tas neturi nueiti nuo 
lupų kiekvieno darbininko.

4.) Uždrausti dirbti nakti
mis, dirbti vaikams neturin
tiems 14 metų amžiaus, užgin
ti dirbti moterims tokiuose už
siėmimuose, ir dirbtuvėse, kur 
darbas yra vodingas moterių 
organizmui. Visi daktarai pri• 
pažysta kad darbas naktimis 
yra nesveikas, kad jis ardo 
kiekvieno sveikatų. Už tai ir 
yra reikalaujama kad tokius 
darbus uždrausti, iszskiriant 
tokius, kur pertraukimas nėra 
galimas, kur neatbūtinai rei
kalinga. Bet už tai toki dar
bai turi būti geriaus apmoka
mi, kad darbininkas geresniu 
maistu ir užsilaikymu, galėtu 
atlyginti tų kų jo kunui užken
kia darbas, kuomet organiz
mas reikalauja miego ir pasil- 
šio. Tų patį galima pasakyti 
apie vaikus ir moteris.

’ 5.) Visiszkas, 36 valandų 
• atsileis nedelioje. Dabartiniai 

įstatymai apie atsiIšėjimų ne-

Žmonija, kų tau duoda karės?
Karsztis manę ima. Vėl sva

joju. Szuvis nisztiko, bet vi
duriuose karsztis manę ima. 
Jezau\ Marija 
guliu ežia... 
'Turiu laukti 
nuverstas. . . 

Viskas, kas
nyksta isz akių: 
džiaugsmas, nuojauta 
m ai. — Dar gyvas žustu. Vi
sas svietas žūna dėl manęs,ma
no protas temsta. Kad manęs 
nebliks, pražus dėl manęs szi- 
tas didelis, gražus svietas,.. 
Žinia, jis mirszta. Baisi ta 
nuojauta, kad svietas mirszta. 
Teip, mirszta jis drauge su 
dekvienu mirsztancziu. Baisi 
mislis...
mano kudi.. 
viltis, saulelė 
ta.. 
mas
ija, Marija.. 

o, skau... .da 
D....ė....l?

Ką turi žinoti 
darbininkai?

(Pagal „Svoboda”.) 

(Pabaiga.)
Tuomi tarpu darbininkų 

reikalavimai yra toki:
5.) Asztuonių valandų dar

bo diena. Dabar darbininkai 
paprastai dirba 12 valandų 
ant dienos, nors daugelyje 
užsiėmimų yra įvesta tik
tai 10 valandų. Kitur, kaip 
duonkepėse dirba po 16-18 
valandų ant paros. Ilgas dar
bas ardo žmogaus sveikatų, ne
kalbant, kad jį atskiria nuo 
szeimynos; ilgas, nualsinantis 
žmogų darbas yra priežasezia 
daugelio nelaimingų atsitikį/ 
mų. Mokinti daktarai ir eko
nomistai pripažino^ kad 8 va
landų darbo ant paros užtenka. 
Anglijoje jau daugelyje dirb
tuvių įvedė 8 valandų darbo 
dienų ir patys pabrikantai pri- 
pažysta, kad tas yra naudi n- 
giaus, kadangi darbininkai ne 
teip nusikamuoja ir todėl visa-

u

|gs-.



v

Lietuvninku
dėlioję n6ra pildomi ir dirbtu
vių savininkai po priedanga 
visokių iszsiteisinimų priver- 
czia darbininkus dirbti be jo
kio atsilsio, nepaisant ant jų 
sveikatos ir organizmo. Bet 
turėtų būti labjaus apstojaiūa 
apie žmogų.

6. ) Visiszkas laisvumas su 
sidraugavimų. Kad darbiniu 
kai bando susivienyti, idant isz 
draugės rūpintieji apie savo 
reikalus, tada priesz juos visi

' sukyla ir valdžia, policijantai, 
urėdninkai visoki ir karinu 
na. Prisidengdami saugojimu 
turtpur savasties ir dabojimu 
tvarkos jie nekartą iszskerdžia 
darbininkus ir iszszaudo jeigu 
tik tie nesiskubina eiti į darbą 
arba daro susirinkimus apkal

bėjimui savo reikalų. Gana 
czionai primyti apie Lattimer’o 
skerdynę. Prieszingai, kapita
listams ir dirbtuvių savinin
kėms viskas valia; jie gali vie 
nytis į kokius tiįk nori susivie- 
nyjimus (trustds, sindikatus), 
susitarus pabranginti pirkinius 
ir visokius daiktus ir apsun
kinti žmonių gyvenimą, iszmė- 
tyti darbininkus ant gatvės ir 
t.t. nieks ant to nėiatydosneat 
kreipia ir į jų reikalus nesiki- 
sza. Bet jeigu kas yra valia 

^piniguocziams, tas turi būti 
pavėlinta ir darbininkų luo
mai.

7. ) Įstatymiszkas apsaugo- 
jimus darbininkų iszda^ystė- 
je ir žemdarbystėje nuo ligų, 
nelaimių ir ant senatvės. V i 
sur turi būti apsaugojimo ka
sos ir tai po priežiūra paežių 
darbininkų. Kiek prie darbų 
buna visokių atsitikimų, sužei
dimų, daugelis kurių myri ūmi 
pasibaigia ir kiek per tai dar-

\ bininkai nukenezia, privargsta, 
teip kad darbo dirva yra skai
toma arszesne ir k ra u goži oges
ne už karę. - Taigi ir reikia ru- 
pinties!, kad bloguose atsitiki 
muose ir nelaimėje turėti pa 
gelbą, kad būti aprūpintu. 
Teipgi reikia pasirūpinti apie 
žmogų ir ant senatvės, kada 
tas jau yra savo darbo dalį at

likęs, kada jo pajiegos yra isz- 
sibaigę,kad jis nereikalautų ei 
gėtauti arba baigti savo dienas 
kur po kryžiumi, kuomet savo 
laike yra prisidėjęs prie abelno 
reikalo ir auklėjimo jaunos 
gentkartės. Ant senatvės kiekg 
vienas turi būti aprūpintas, 
nelaukiant kol jam kas susi 
mylėjęs, duos,,loskavą duoną”. 
Kituose užsiėmimuose ir dabar 
yra bandoma, paskirtą skait
lių metų isztarnavus, ar tam 
tikro amžiaus sulaukus, ar 
kokiuose atsitikimuose, mokėti 
tam tikrą algą iki myriui, bet 
reikėtų pasirūpinti tokiu budo 
ir apie visus, ypacz skurstan- 
czius per visą savo gyvastį ir 
dirbanezius dėl visų, ne vien 
apie užimanezius geras vietas, 
kurie ir teip yra aprūpinti.

8. ) Įvedimas dirbtuvių in
spektorių. Toki inspektoriai 
(daži urėtoj ai) yra neatbūtinai 
reikalingi ir jų pareiga turėtų 
būti dabojimas dirbtuvių ir 
maszinų, kad prižiūrėti užlai
kymą ir sveikatą darbininkų 
ir saugoti juos nuo nelaimingų 
atsitikimų, užlaikant viską 
tvarkoje. Toki inspektoriai 
turi būti renkami per darbi
ninkus.

9. ) Įvedimas rasztinyczių 
darbo. Kaip kur yra bando
ma įvesti rasztinyczias(urėdus) 
darbo, kurios pasirodė labai 
naudingoms ir reikalingoms 
darbininkų luomai, prie jiesz 
kojinio ir gavimo darbų, kaip 
ir dėl geresnio sužinojimo rei
kalų darbo ir žinių apie stovį 
darbininkų ir jų reikalų, apie 
padėjimą yvairių szakų darbo. 
Darbo rasztinyczios turi būti 
po priežiūra darbiniokiszkų 
organizacijų. .

Žodis ant užbaigos.
Viskas, ką mes czionai pa

sakojome straipsnyje „Kapita
las ir darbas”, nėra sugaudyta 
kur isz vėjo, bet tai yra moki
nimai mokslinczių, kurie per 
daug metų tėmyjo ir tyrinėjo 
surėdymą draugijos ir jos vi
sokeriopus prietikius ir juos 
apraszė, iszaiszkino mums, pa

rodydami mums skriaudas ir 
neteisingumus sziandieninio 
surėdymo,kur viena dalis drau
gijos alina ir isznaudjoa dar
bininkų luomą, kraudami sav 
neiszpasakomus lobius, kuomet 
jų alinamoji žmonija ir pragy
venti žm on isz k ai neįstengia. 
Rods tie,kuriem sziandieną yra 
labai gerai, kurie pasidėkavo- 
jant kitų darbui sav turtus su- 
krauja ir gyvena pertekliuje, 
neprielankiai žiuri ant tokių 
mokinimų ir iszaiszkinimų, va
dindami viską tik svajonėmis, 
bet, nepaisant ką apie tai didž- 
(u rėžiai sako, tas* mokinimas, 
tos nuomonės platinasi po visą 
pasaulę, kas kart randat dau
ginus szalininkų ir pritarėjų. 
Matome, kad daugelis radika- 
liszkesnių ar progressyviszkes- 
nių politiszkų partijų tokius 
reikalavimus į savo programos 
ar pliatformes įspraudžia ir tie 
reikalavimai yra vis-gi statomi, 
kaip valdanczios luomos jų ir 
nenorėtų.

Darbininkai turi pažinti kur 

Kaip .tarpais dedasi.
Kovoj’ už keletą skatikų, 
Kad menką gyvastį apgint, 
Man sykį—kitą atsitiko 
Su „priemenėms” Susipažinti. ‘
Isz kabineto „duodavėjas”
Iszein’ pats, pasipūtęs kad baisu: 
Mat, jo delmons tik geradėjns, 
O tavo darbs — niekai, ir sliekas — tu.

♦

Nejieszko proto, iszminties nemato, 
Tik žiur: nieks rubai, koja purvina. 
Ir sztai — dėl neszveisto czebato ' t
Negauna darbo nė galva. JĮėksztas.

Norėjau asz deimanto grudus pagriebti 
Nuo žemės, o paėmiau rasą tiktai, 
Norėjau asz laimę ant svieto pasiekti, 
O teko man usnys ir dagių pluosztai. 
Oorėjau prikalbint prie darbo doringo, 
Prie darbo svarbiausio žmonių kuo daugiau, 
Norėjau isz tarti jiems žodį szi r vi n gą, 
Bet szirdis atszaltįsias, ledą radau.
O vis gi sziandieną dar mislys man mena, 
Kad svieto žmonelių szirdies viduryj' 
Gražiausi'jausmai, supratimai gyvena, 
Kaip brangus žemcziugai giliam vandenyj'.

1\ Sekupasaka.

yra blogi dalykai, kaip jiems 
skriaudos yra daromos ir ru- 
pintiesi kas yra^įįugo prasza- 
linti, pagerinti, bet apie tai tu
ri rupiu tiesi patys, jeigu nori 
ką gero sulaukti, kadangi kiti, 
ypacz kuriems dabar gerai, ne
sirūpins ir nieko neatkisz, kol * 
darbininkai nejieszkosir nerei
kalaus.

Mes lietuviai teip-gi ne isz 
gerovės apleidome savo gimti
nę szalį ir atsidūrėme tėvynėje 
Washingtono, duonos bejiesz- 
kodami; tai gi czionai ir rū
pinkimės kad tarp laisvesnių 
a py stovų galėtume pagerinti 
savo likimą, nesiduodami jeib 
kokiems alintojams savę isz- 
naudotie, bet su szios szalies 
pro t i n ges n i a i s d ar b i u i n k ai s 
rūpinkimės pagerinti savo rei
kalus ir būvį. Juk mes es^me 
darbininkai, tai gi ir turime 
eiti isz vien su kitų szalių dar
bininkais, kad szio to susilauk
ti, o su laiku ir į mus langelį 
užszvies saulelė.

((Jalas.) .
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KUDIRKOS.
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V. Kudir\
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z\polio- -marszas
Tautiszka Giesmė (su kapelija)

DAINININKŲ DRAUGYSTĖ DR.>V. KUDIRKOS.

J. Bull
• >

SciiULHoyp

OtJzia liepelė t- —
DAINININKŲ DRAUGYSTĖ DR V.

Bum-czik-czik. Mozūras
Varpelis. V^lcas

PIANO SOLO ZlUPi

Te gyvuoj mus tauta
DAINININKŲ DRAUGYSTE DR. V.

Grand Valse de Concert — —
PIANO SOLO ŽIUPONAlTĖ ALDONA

Meilė mums džiaugsmą duod
DAINININKŲ DRAUGYSTE DR. V. KUDIRKOS.

x\nt kalno karklai siūbavo — — Du.
DAINININKŲ DRAUGYSTE DR. V. KUDIRKOS.

solo ziuponE a. MOUKEVICZIENĖ.

į tėvynę gryžt norėcziau — — —
DAINININKŲ DRAUGYSTE DR. V. KUDIRKOS.

Qui vive — — — —
PIANO SOLO ŽIUPONAlTĖ ALDONA 8ZL1UPIUTĖ.

Jau sugryžtu į tėvynę — —
DAINININKŲ DRAUGYSTĖ DR. V. KUDIRKOS

Paskutinė vasaros roželė — —
SOLO 21UPONĖ A. MOUKEVICZIENĖ.

Muzika po vadovyste prof. ALBERTO KBLE.

Pradžia 8-U valanda vakare.
Po KONCBlirui BALIUS.

wisam swietul žinomas

Pajieszkojimai.
jieszkau savo pusbrolių 

Juozapo Valacko ir Antano 
Urbono isz sodžiaus Svilių, j 
parap. Vabalninku, pav. Pa
nevėžio, gub. Kauno. Kas 
isz tautieczių apie juos žinotų, 
arba jie patys, teiksis suteikti 
mą žinią, nes turu labai svar
bų reikalą.

Stanislovas Valackas
165 Oak str. 

Lawrence, Mass.

8.

5.

6.

8.

9.

10.

V ienybe
Vincas Miszeika 

szaukia į „Vienybės” redakci
ją, nes yra dėl jo svarbus rei
kalas.

Medega laikraszcziams, per 
guldymai isz angliszkos, pran- 
cuziszkos irvokiszkos kalbų. 
Dainos dėl notų, llliustracijos. 
Raszykit: S. Malevsky

Care (f L. M.
11 St. Marks Place. 

New York City.

KOjWĘTflS ir BALIUS!

PO VADOVYSTE

LEONO EREMINO

Svetainėje NEW BAUMANN & BIRKENHAUER HALL
Kampas S. Orange & Morris Avenue.

Onytė

Daugiau kaip
30 metus iszmegintast

Dr. RICHTERO

ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLEE,

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. A3. Richter & Co
215 Pearl Street, '

New York.

Balius ir Dainos!
Lietuvaiczių Draugystė pa

rengia puikų balių su dainomis 
ant užbaigimo 19-to if prasi
dedant 20-tam szimtmecziams; 
bus Panedėlyje, 31 Gruodžio 
(December), 1900 m., salėje 
SKATING RINK Plymouth, 
Pa. Prasidės 7-tą vai. vakare 
ir trauksis iki ryto.

Szirdingai užkviecziam visus 
lietuvius ir lietuvaites pribūti 
ant teip puikaus pasilinksmi
nimo, nes įženga tiktai 25 et.

Komitetas.

Gera proga!
Skoliname pinigus ir 

PARDUODAME LOTUS.

Ant užstatymo (morgage) ir staty
mo namų skoliname pinigus.

Mes galime paskolinti jums pini
gų statyti namus, jeigu jus apsau
gosite (insuriance) savo gyvas U. ai 
yra geras plianas, kuomet jus moka
te randas. I’am išlykit® apie tai: jus 
pasiskolinate 500-250U ar dauginus, 
apsaugojant savo gyvastį, jus galite 
atmokėti paskolą, mokant kaip jums 
iszpm.la ir jeigu jus numirtumet ko
kiam nors laike, jusu savastis (pro
perty) bus be skolos ir jus szeimyna 
turės namą. Apsaugojimas gyvas
ties atmoka skolą, l^amislykite apie 
padėjimą, kokiame jus palik tu met 
savo szeimyną, jeigu pasiliktumet 
užmusztais prie darbo anglekasyklo- 
se. Sziteip apsisaugojant jus szei
myna yra aprūpinta.

Mos teipgi skoliname pinigus' ant, 
jūsų turto (property), jeigu mums 
lazduosite pirmą užstatymą(morgage).

Parduodame lotus ant S, Wilkes 
Barre, Pa., palei strytkarių kėlę į 
Plymouth'ą važiuojant, už labai pi
gą prekę nuo $300 iki $800 po $5,oo 
ant mėnesio mokant. Jeigu jus no
rite skolyti pinigų ar pirkti lotų 
kreipkitės prie musų:

J. J. Pauksztis & Co
224 E. Main st.

PLYMOUTH, PA.

Vien del vyru
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresą.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

Dovanu! prabos pakelis pasek 
mlnglausių gyduolių bus prisiųs
tas kožnatn per pacztą, kuria pa- 
raszys į State .Medical Institute. 
Tos gyduolės daugybei vyrų su
gražino sveikatą, kurio per dau
geli metų kentėjo proto ir kūno 
ligas paeinanczlas nuo jaunystės, 
už tad Institutas prižada kožnam 
kurie! ateiszauks, prlsiust pakelį 
dovanai.

Kožuas kuris jauezia antį ly 
tlszko silpnumo paoinanozto nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
ir atmlntj, sukelia dieglius strė
nose arba nevaldymo lytiszkų 
dalių gali sugrĮžt | sveikatą gy
dydamasis namie.

Tos gyduoles turi neapsakomų 
pasekmę nes jos atsiekia suisz- 
kadytas vietas daduodamas d Mi
tybą kur labiausia reikalinga. 
Iszgydo kožną ligą iszvarinė'o 
visokius nesmagumus įsisenėju
sius nuo kelių metų per nenatu- 
riillszką pasielgimą Iszgydo kiele 
vienam J atsitikimo. Dasižinok 
Stato Medical Instituto, 620Klek- 
Iron Building Ft. Waittb, Ind., O 

. apturėsi trumpam laiko pakeli 
gyduolių dovanai. Institutas 
nori pagelbėti daugybei tokių vy- 

^rų, kurio negali apleist savo na
tions ir nusiduot'į gydinyczioa 
ai dovanai prisiųstas pakelia 

tuojaus pertikrina kaip lengvai gali iazsigydytl savo silpnumus, jeigu vortost tam tikslui atsakan- 
czea gyduf^es. Institutas neaprubežiuoje, bet kuris tik raszye, aplaikys dovanai pakelį užpsczėtytft 

, kad nebūtų kokio apsirikimo prleszal apgavystę. Rtfzlk tuojaus.

ROMER




